CAPUT V.

De satisfactione.

78. Satisfactio in genere est quaevis poena, seu puniatio sui ad compensanda peccata, sive illa sit sponte suscepta, sive a Deo immissa, et ab homine accepta in criminum suorum compensationem. Satisfactio vero Sacramentalis est poenitentia, a confessario imposita poenitenti juxta gravitatem peccatorum, et

facultatem poenitens. Est pars integralis Sacramenti, et nisi justa causa excuset, confessarius tenetur eam sub praecepto imponere, ut constat ex Trident. *Sess. 14. cap. 10.* et ex traditione Ecclesiae. Porro satisfactio sacramentalis alia dicitur vindicativa, quae datur ad reparanda, et vindicanda peccata; alia medicinalis, quae datur velut medicina ad cavenda peccata futura: saepe autem una, eademque est medicinalis satisfactio, et vindicativa. Et quidem omnia bona opera, a confessario injuncta virtute clavium elevantur ad meritum satisfactionis sacramentalis, ut docet D. Th. *quodl. 3. a. 28.* Et ideo Sacerdos ex Rituali Rom. ad preces solitas adjungit; *quicquid boni feceris, cet.*

79. *Quaest. 1.* Qualem satisfactionem confessarius teneatur imponere poenitenti? R. 1. Confessarium teneri ut iudicem, et medicum imponere poenitentibus satisfactionem convenientem, et salutarem, tam vindicativam, quam medicinalem pro ratione peccatorum, et facultate poenitentium. Ita Conc. Trident. *Sess. 14. c. 8.* ubi dicitur: *Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritu, et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum, et poenitentium facultate salutare, et convenientes satisfactiones injungere; ne si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes fiant. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam, et castigationem.*

80. R. 2. Etsi Confessarius peccet, si sine causa leves poenitentias pro gravibus peccatis injungat, plures tamen causae excusare possunt ab imponenda gravi poenitentia. Ac primo quidem a Rituali R. praescribitur, *aegris non esse injungendam gravem*

poenitentiam, sed indicendam tantum illam, quam si convaluerint, opportuno tempore peragant. Quod si infirmus eleemosynis possit satisfacere, inquit Salmanticenses, eleemosynae sunt injungendae: 2. minor poenitentia imponi potest, quando in poenitente animadvertitur vehementior contritio, nisi poenitentia ad medicinam sit necessaria: 3. tempore jubilaei, vel indulgentiae plenariae, ut ait Suarius: 4. cum poenitens ob imbecillitatem corporis, vel animi prudenter timetur gravem poenitentiam non adimpleturus. *Debet Confessarius*, inquit S. Antoninus. 3. p. tit. 16 c. 21. *dare talem poenitentiam, quam credat verisimiliter poenitentem implere, ne ipsam violando deterius ei contingat.* Et D. Th. opusc. 65. §. 4. postquam dixerat: *Sacerdos non imponat poenitentiam ita gravem, ut poenitens totam dimittat, nec ita levem, ut contemnat peccatum*, deinde addit: *Tamen tutius est imponere minorem debito, quam majorem, quia melius excusamur apud Deum propter multam misericordiam, quam per nimiam severitatem, quia talis defectus in purgatorio supplebitur.*